7 See the article of Elisabeth Hense, 253-265.

naturam magis inclinor ad iuuandum Regem Hispaniarum, / ut desiderem et postulem prosperitatem in illius armis, quia ipse est noster Rex, et etiam Ca- / tholicus. //

31r

[1] Ideo cogito, quod Deus decreuerit Regem Galliae honorare et eius regnum ampliare, et ideo me contra na- / turalem affectum faciat propendere, et stare pro parte huius Regis, ut eum iuuem. / Spiritus amoris et orationis pergit, uti supra dictum est, sed cum maiori tranquillitate, et intimitate Spiritus / etiam agitur, et certificatur, quod Deus se teneat pro parte Regis Galliae, et ideo ipse reportabit uictorias de ini- / [5] micis suis; de hoc non est dubitandum; hoc est certum et fixum; etiamsi exterior apparentia se aliter manifestet / utpote cum duo uel tres potentes exercitus ualidorum, robustorum, et in militia expertorum militum, sese illi opponunt, / nam si sunt in mente et animo meo uelut multitudo muscarum, sine uirtute, sine fortitudine, sine robore comparatiue / ad uirtutem et potentiam Dei, qui se inclinat, et beneuolum exhibet erga exercitum Regis Galliae. / Spiritus sese dispergit et expandit super hunc exercitum, illum quasi circumprehendendo: neque hoc in me operatur / [10] meus humanus Spiritus, sed est Spiritus Dei meo Spiritui unitus, qui id in me et per me et mecum operatur; / hoc fit tempore tranquillissimae quietis, et intimae coniunctionis, seu unionis mei spiritus cum diuino, sine uerbis / sine cogitationibus, et fere sine aliqua imaginatione alicuius rei corporeae. / Haec dispositio est nimis nobilis et nimis intima quam ut admittat, uel compatiatur aliquam imaginariam seu / corpoream imaginationem seu speciem alicuius rei in Deo cognitae aut memoratae ut summum sunt imaginationes / [15] seu species intellectuales (ut mihi uidetur) quae ibi tolerantur; quod si quidpiam, quantum ac ubique parum / de meo ibi uellem intermiscere, spiritus illico totaliter euanesceret, et obnubilaretur, ac redirem in meam naturam. /

help the King of Spain,<sup>8</sup> so as to desire and demand the prosperity of his arms, because he is our King and he is catholic.<sup>9</sup>

### 311

I therefore believe that God has decided to honour the King of France and to expand his empire, and therefore he makes me incline against my natural feeling and stand on the side of this King, to help him. The spirit of love and prayer continues, as stated above, but with greater tranquillity and in the intimacy of the Spirit it is even said and assured that God is on the side of the King of France and that therefore he will bring back the victory over his enemies. There is no doubt about this, it is for sure, even if appearances might suggest otherwise, as it is when two or three strong armies of mighty and solid soldiers experienced in war would oppose him, because in my mind and in my heart they are like a swarm of flies<sup>10</sup>, without courage, without strength or power that might be compared with the strength and power of God, who inclines towards and shows kindness to the army of the King of France. The spirit spreads and extends itself over the army, as if going around it, and my human spirit is not doing this in me, but it is the Spirit of God united with my spirit that works in me and through me and with me. This happens at a time of very great quiet and calm, of intimate connection or union of my spirit with the divine, without words, without thoughts, and almost without any imagination of any corporeal thing. This disposition is too noble and too intimate to allow or tolerate any imaginative or physical representation of the image of a thing known or remembered in God, as if intellectual visions or images (as seems to me) are the highest,<sup>11</sup> which are tolerated there, but if I would intermingle myself in it, no matter how much and no matter where, the spirit would immediately and completely evaporate and would be obscured and I would return to my nature.

---

8 I.e. King Charles II.

9 She should by nature be more inclined to the Spanish King, for the King of Spain is also the King of the Southern Netherlands, where she lives, which is still part of the Spanish kingdom.

10 This comparison with flies also occurs in Maria's letters. There she speaks about infernal spirits and compares them with flies. This image is known from Dutch spiritual tradition (see e.g. Lutgarde of Aywiers) and is used to indicate she has no fear of them, for flies can easily be beaten to death. In her trust in God there is nothing that can intimidate her. Even though these hostile armies are strong and powerful in this world, against the power of God they are nothing.

11 See the article of Elisabeth Hense, 253-265.

Nihil aliud debeo facere quam manere in unione cum diuino spiritu, et pati diuinam istam in operationem; est / etiam idem spiritus, qui orat modo innarrabili, prout ab aliquot mensibus: quando autem haec tam manifeste / in me percipio et experior, non habeo rationem, cur non expectem uictoriosum successum et bonum exitum in fa- / [20] uorem Gallorum; cum neque malignus spiritus, nec natura talia possit operari, hoc bene scio. /

Magis confirmatur de uictorioso successu quam diu manet unio animae / cum Deo; et contra contrariam apparentiam iterum certificatur de / uictoria Gallorum. /

Die 12 dicti mensis continuatur in me certitudo ut ante, cum noua continu .....e et illumina- / [25] tione. Quando spiritus decrescit in puritate et flacescit in actuali dilectione et inim.....d dilectum / conuersione; tunc etiam euanescit istud lumen, ista certitudo, et spiritus orandi et ..... timore / quod omnes hae[c] praeuisiones deuenient in nihilum et abibunt in fenum; quod quadam uoc.....debam / et timebam, quia erat mihi relatum de magna potentia et potentissimis exercitibus .....ibus con- / gregabantur, ut unanimiter aggredierentur et obruerent Regem Galliae; inde diceba.....extra omnem spem / [30] quod ipse posset euadere et in conflictu uictoriam reportare. /

Postquam meam uoluntatem conformassem, et uniuissem uoluntati dilecti mei, ut cum equanimitate et gaudio / spiritus hanc humiliationem sustinerem; subito reuertebatur spiritus et confirmabat omnes praedictas cert..... / [Sceneo] et spiritus non poterit cohibere, quia interius clamaret uictoria Gallis, uicto..... / quod spiritus plus uel minus est in Deo, proportionaliter etiam est maior uel minor conue..... /

[35] Quando eius spiritus est unitus Deo tunc est maio..... / intellectus unitus intellectui diuino uidet sicut ..... / uoluntas est una cum diuina unde etiam uult..... /